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Anotace

TRLICOVÁ, Adéla. Výuka českého jazyka pomocí metod kritického myšlení. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. 51 s. Bakalářská práce.

Tato bakalářská práce se zabývá metodou kritického myšlení, kterou používají učitelé

ve výuce českého jazyka, především třífázovým modelem učení E-U-R. Je rozdělena na

část teoretickou a na část praktickou. V teoretické části se práce věnuje třífázovému

modelu učení E-U-R a charakteristice jednotlivých částí tohoto modelu. Dále se

hlouběji zaměřuje na program Čtením a psaním ke kritickému myšlení (RWCT). Cílem

praktické části práce je pomocí kvalitativního výzkumu zjistit, jakou formou, do jaké

míry a s jakou efektivitou je metoda kritického myšlení zahrnuta do výuky českého

jazyka na středních školách.

Klíčová slova: výukové metody, kritické myšlení, fáze E-U-R, program RWCT,

změny, polostrukturovaný rozhovor

Annotation

TRLICOVÁ, Adéla. Teaching the Czech language using the method of critical thinking.

Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2020. 51 pp. Bachelor Degree

Thesis.

This Bachelor thesis is dealing with the critical thinking method that is being used by

teachers in the education of Czech language, primarily the three-phase module E-U-R.

Bachelor thesis is divided into the theoretical part and the practical part. In the

theoretical part, the thesis is paying attention to the three-phase module E-U-R and to

the characteristic of each component of this module. Furthermore, the theoretical part is

deeply focused on the program Reading and writing to critical thinking (RWCT). The

goal of the practical part of the Bachelor thesis is by the quality research to find, what

form, in what rate and how effective is the method of critical thinking included in the

education of Czech language in high schools.

Keywords: teaching methods, critical thinking, phase E-U-R, program RWCT,

changes, half-structured interview
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá metodou kritického myšlení. S termínem kritické myšlení

se v pedagogice setkáváme stále častěji a učitelé ho čím dál více zapojují do své výuky.

Chtějí tak u žáka vzbudit schopnost kriticky myslet, schopnost samostatně se

rozhodovat a za svá rozhodnutí přijmout zodpovědnost. S kritickým myšlením se

nesetkáváme pouze ve školním prostředí. Je důležité, aby byl jedinec ve společnosti

schopen rozpoznat zkreslené a nepravdivé informace od těch pravdivých a aby úmyslné

dezinformace nešířil dál. Tato způsobilost by měla být rozvíjena u každého žáka. Právě

učitelé toto mohou z velké části ovlivnit. Úkolem učitele je vybrat vhodné výukové

metody a správně je ve výuce seřadit tak, aby byla hodina produktivní a vše fungovalo.

Učitel si tím sám ulehčí práci. Pro učitele, kteří hledají inspiraci a nové nápady

a metody, vznikl v České republice program: Čtením a psaním ke kritickému myšlení

(Reading and writing for critical thinking).

Program RWCT byl založen na aktivním učení modelu evokace – uvědomění si

významu – reflexe. Tento program je určen především pro demokratickou společnost.

Má za cíl přes rozvoj dovedností a schopností učitelů pomoci ke zkvalitňování výuky.

Učitelé pak pomáhají žákům rozvíjet kritické myšlení a celoživotní vzdělávání.

Tato práce je rozdělena na dvě části – část teoretickou a část praktickou. V teoretické

části je vysvětlen termín výuková metoda a její rozdělení na tradiční a inovativní

výukové metody. Další kapitola se zabývá kritickým myšlením, vysvětluje tento termín,

popisuje prostředí vhodné pro výuku podle metod kritického myšlení a s tím

i související uspořádání třídy. Třetí kapitola podrobně rozebírá model E-U-R a jeho

jednotlivé fáze. Poslední kapitola se zabývá programem Čtením a psaním ke kritickému

myšlení a změnami, které RWCT přináší. V této kapitole jsou také popsány jednotlivé

metody kritického myšlení, které jsou rozděleny podle jednotlivých fází E-U-R.

Praktická část byla zkoumána pomocí kvalitativního výzkumu, prostřednictvím

polostrukturovaných rozhovorů s vybranými učiteli. V této části jsou identifikovány

změny, které učitelé, kteří učí podle metod kritického myšlení, vnímají při výuce.
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Teoretická část

1 Výukové metody

K dosažení výchovně-vzdělávacích cílů učitel ve výuce používá vyučovací metody.

Vyučovací metody mají aktivizační a komunikační funkci. Žák si pomocí metod ve

výuce osvojuje nové postupy a operace. Maňák výukovou metodu definuje takto:

„Pojem metoda je odvozený z řeckého slova ‚meta hodos‘, což znamená cesta směřující

k cíli.“ (Zormanová, 2012, s. 13).

Zormanová (2012, s. 13) pojem metoda představuje jako: „Pojmem metoda označujeme

určité prostředky, postupy a návody, pomocí kterých dosáhneme či můžeme dosáhnout

cíle, a to v kterékoliv činnosti.“ Čím více je upřesněn cíl, tím lépe učitel dokáže určit

metody, které jsou nejvhodnější k jeho naplnění. Kritérií, podle kterých vybrat tu

nejvhodnější metodu, je mnoho.

Maňák (2003, s. 22) považuje za důležité, aby výukové metody byly při výuce účinné.

Učitel by se proto měl zaměřit na danou metodu a dostatečně ji nastudovat, nastudovat

její funkce, kombinace a návaznost dalších metod, didaktické pomůcky. Učitel zároveň

nesmí zapomenout na splnění cílů hodiny. V publikaci dále Maňák (2003, s. 24)

zmiňuje funkce výukových metod. Mezi ně patří funkce komunikační, aktivizační,

formativní, výchovná a schopnost pomocí vhodné metody porozumět danému tématu.

Metod je velké množství a je náročné je jednoznačně klasifikovat.

1.1 Klasifikace výukových metod

Výukové metody se člení z několika hledisek. Mezi základní dělení patří dvě skupiny

výukových metod. Tyto metody jsou tradiční a alternativní. Tradiční metody jsou

ustáleny v edukační práci škol a jsou potvrzeny pedagogickou praxí. Zatímco

alternativní metody se ve školním prostředí tolik neobjevují. Alternativní metody jsou

nezávislejší a volnější. Pozornost kladou na osobnost žáka a jeho zájmy. Jak tradiční,

tak i alternativní metody mají své plusy a mínusy.
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1.1.1 Tradiční výukové metody

Učitelé, kteří učí podle tradičních výukových metod, přesněji zachovávají učební

osnovy. Tito učitelé nemají tolik prostoru na zaměření se na žákovy individuální

potřeby a jeho učení. Není v jejich silách, aby se učitelé dostatečně věnovali každému

žákovi zvlášť. Při využívání klasických výukových metod jsou žáci pouze pasivními

příjemci nových znalostí. Naopak se doporučuje využívat tradiční metody při probírání

obtížnějšího učiva nebo při opakování dané látky (Zormanová, 2012).

Hlavní podstatou klasických metod je předávání informací učitele žákům. Klasické

metody zahrnují metody slovní, názorně-demonstrační a dovednostně-praktické.

Metody slovní zahrnují například vyprávění, vysvětlování, rozhovor. Metody názorně-

demonstrační, mezi které patří předvádění a pozorování nebo práce s obrazem. Metody

demonstračně-praktické, které zahrnují vytváření dovedností, napodobování nebo

například manipulování (Maňák, Švec, 2003).

Tradiční výukové metody charakterizuje také I. J. Lerner. Lerner (1986) rozdělil tyto

metody podle základního popisu činnosti učitele do pěti kapitol:

1. Informačně receptivní metoda,

2. Reproduktivní metoda,

3. Metoda problémového výkladu,

4. Heuristická metoda,

5. Výzkumná metoda.

1.1.2 Inovativní výukové metody

Učitelé v hodině obecně více využívají klasické výukové metody. Najde se ale čím dál

více učitelů, kteří do výuky zapojují alternativní neboli inovativní výukové metody.

Inovativní metody nahrazují ty tradiční metody něčím novým, modernějším (Maňák,

2003).

„Inovativní výukové metody jsou charakteristické náročnější přípravou, než je tomu při

použití metod klasických, vyžadují většinou materiální zajištění a také postupnou

přípravu žáka na tento typ vzdělání. Žák je ve výuce, v níž se používají inovativní

výukové metody, aktivním činitelem celého procesu, převážně se učí samostatným

objevováním a zjišťováním informací, učí se vyhledávat a zpracovávat informace,

aktivně spolupracuje s ostatními žáky, učí se týmově práci, organizaci, kooperaci

[…]


kteří do své výuky začali zapojovat prvky kritického myšlení. Po absolvování

rozhovorů s učiteli a následném přepsání odpovědí byly určeny dvě kategorie. V první

kategorii se jedná o změny, které nastaly při výuce. Ve druhé kapitole jsou zmíněny

změny, které učitelé zpozorovali u žáků. Obě tyto kategorie mají své jednotlivé

subkategorie.

Mnoho výzkumů na toto téma v České republice provedeno nebylo. Výsledky, které

vyšly ve výzkumu této práce, byly porovnány především s výsledky výzkumu americké

společnosti American Institutes for Research (AIR) v roce 2001 (Grecmanová,

Urbanovská, 2007). Tento výzkum byl prováděn ve čtyřech státech včetně České

republiky.

Již zmiňovaný výzkum (2001) ukázal, že učitelé, kteří učili podle metod RWCT,

pozvedli kvalitu výuky. Učitelé, kteří zůstali u klasické výuky, zažívali pocit rutiny

a nepřicházeli do výuky s nějakými novými metodami. S tímto tvrzením souhlasí

všechny výpovědi tří respondentů. Respondenti zmiňovali, že se dříve častěji setkávali

s výukou frontální, kdy učitel stojí před tabulí, vykládá a žáci pasivně sedí a naslouchají

(Průcha a kolektiv, 2001). Učitel se ve třídách RWCT stává spíše asistentem, který

usnadňuje žákovo učení.

Výpovědi respondentů se také stoprocentně shodují s výzkumem z roku 2001, ve

kterém učitelé zmiňují, že využíváním metod a forem kritického myšlení jsou žáci

aktivně zapojeni do výuky. Všichni respondenti pocítili u žáků zvýšenou aktivitu,

otevřenost a zodpovědnost. Výzkumy potvrdily, že žáci ve třídách RWCT jsou zvyklí

pracovat na vlastních projektech a samostatných úkolech. U žáků v těchto třídách byla

zaznamenána častější komunikace mezi žáky a diskuze.

Některé metody si vyžadují pohyb po třídě, je tedy nutné tomu třídu přizpůsobit.

O uspořádání třídy se zmínil pouze respondent A, který při výuce s menšími žáky

využívá k pohybu především volný prostor. Ve výzkumu společnosti AIR (2001) se

učitelé zmínili o tom, že je potřeba zvolit vhodné uspořádání školních lavic, aby byla

výuka efektivní.
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Další změna, na které se učitelé shodli v obou výzkumech, je náročnější příprava na

hodinu. Učitelé si uvědomují, že jejich příprava musí být kvalitní. Ve svých přípravách

se zaměřují především na správné rozložení hodiny podle struktury E-U-R a správné

časové rozvržení.

Nikdo z respondentů se nezmínil o otázkách, které žákům pokládají. V publikaci od

Grecmanové, Urbanovské (2007) se učitelé zmiňují o otázkách, nad kterými dříve tolik

nepřemýšleli. Když však začali učit podle metod RWCT, stále více nad nimi přemýšleli,

aby byly položeny správně. Další změnu, o které se ve výzkumu této práce respondenti

nezmínili, je rozlišování důležitých a méně důležitých informací. O obsahu výuky se

respondenti v rozhovorech zmínili jen okrajově.

Na tento výzkum by se dalo v budoucnu navázat například zkoumáním žáků a jejich

pohledu na kritické myšlení. Bylo by zajímavé zjistit, jaký úspěch mají metody u žáků,

které metody je baví a které naopak ne, a jaký dopad tyto metody na žáky mají.
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Závěr

Cílem této práce bylo identifikovat změny, které učitelé pociťují při výuce podle metod

kritického myšlení, a zjistit, do jaké míry jsou metody kritického myšlení účinné.

Respondenti poskytli během rozhovoru své zkušenosti a informace, které

zaznamenávají při každodenní výuce právě podle metod kritického myšlení. Některé

poznatky konstatovali všichni tři respondenti, na některých se shodli jen někteří z nich.

Konečné výsledky byly následně porovnávány s výzkumem společnosti AIR (2001),

který byl založen na dotazníkovém šetření učitelů a žáků. Výsledky se téměř ve všem

shodovaly. Změny, které učitelé zaznamenávají ve výuce i u svých žáků, se téměř ve

všem shodují s těmi, které uváděli učitelé ve výzkumu, ze kterého bylo čerpáno.

Některé změny naopak nezmínili. Nabízí se tedy otázka, zda určité změny nepociťují

nebo se o nich jen zapomněli zmínit.

Výsledky výzkumu v této práci nejsou příliš překvapující, naopak je možné říct, že tyto

výsledky dopadly podle očekávání. Prostřednictvím programu RWCT jsou rozvíjeny

kompetence k učení, poznávání, komunikování, spolupráci a řešení problémů

v celoživotní perspektivě. Žáci by měli získat schopnost kriticky zpracovávat vlastní

zkušenost a nové informace, mít vlastní názor a úsudek, měli by dokázat umět

naslouchat názorům druhých a o názorech diskutovat, svá vyjádření by měli umět

prezentovat a obhájit.

Z rozhovorů, které na tomto základě proběhly, vyplývá, že učitelé si těchto změn u žáků

všímají, tudíž metody kritického myšlení jsou účinné. Tudíž je do výuky zahrnuje více a

více učitelů. Dokazují to odpovědi na výzkumnou otázku, která byla položena na

začátku šetření. Žáci, kteří se učí podle metod kritického myšlení, jsou aktivnější,

samostatnější, otevření, nebojí se diskuze, vytváří vlastní názory, za kterými si stojí

a hledají argumenty. Učitelé shledávají změny především v náročnější přípravě na

hodinu, vypořádávají se s krátkým limitem jedné vyučovací hodiny a mnohem více

s žáky pracují s texty. Učitelé se shodují na tom, že kritické myšlení není pouze

přínosem pro studium, ale především pro život.
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