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Aktuálnost problematiky, společenská potřeba

práce.

Zvolené téma je aktuální.

Formulace problému a cíle práce. Formulace cíle je srozumitelná a byl splněn.

Logické řazení kapitol. Jednotlivé kapitoly jsou řazeny systematicky a

logicky na sebe navazují.

Zpracování teoretických východisek tématu.

Úroveň a kvalita teoretické části práce.

Práce má teoretický i praktický charakter. Obě části

práce spolu korelují. Autorka se zabývá fázemi
modelu EUR, prostředím podporujícím kritické

myšlení žáků, programem RWCT a metodami,

které tento program využívá.

Volba adekvátních metod a postupů zpracování

praktické části.

Autorka zvolila pro praktickou část práce
kvalitativní výzkumný design, techniku

polostrukturovaných rozhovorů (3 učitelé-

informanti). Vybraní pedagogové se zúčastnili
kurzu Čtením a psaním ke kritickému myšlení a ve

výuce uplatňují metody kritického myšlení. Autorka

se soustředila především na zjištění, jaké změny
vnímají učitelé, když vyučují pomocí metod RWCT.

Výstupem kódování jsou dvě hlavní kategorie změn

ve výuce: 1. se jedná o změny, které nastaly při

výuce; 2. změny, které učitelé zpozorovali u žáků.
Obě uvedené kategorie mají své jednotlivé

subkategorie. Výsledky výzkumného šetření

ukazují, že při používání metod RWCT jsou
rozvíjeny kompetence k učení, k poznávání, ke

komunikaci, ke spolupráci a k řešení problémů.

Učitelé sdělili, že žáci jsou při výuce aktivnější,
samostatnější, otevřenější a nebojí se diskuze.

Správnost zpracování a prezentace výsledků

práce, interpretace výsledků, diskuse, závěry.

Výzkumná otázka Jaké změny v hodině vnímáte při

výuce podle metod kritického myšlení? byla

správně formulována, zpracována ve výzkumném

šetření i interpretována. Ocenění zaslouží diskuze

výsledků.

Naplnění stanovených cílů. Stanovené cíle práce byly splněny a byly dobře

popsány a interpretovány.

Formální zpracování práce, jazyková a

stylistická správnost.

Text po formální, stylistické i jazykové stránce

splňuje požadavky.

Grafická úprava práce (textu, grafů, tabulek,

příloh atd.).

Odpovídá požadavkům kladeným na obdobný typ

práce.

Odkazy a citace jsou v souladu s platnou citační

normou.

Autorka pracovala s odbornou literaturou a

provedla její zápis správně dle norem.

Použité odborné zdroje, jejich aktuálnost. Citované zdroje jsou v přiměřeném počtu

k danému tématu.

Vazba na potřeby praxe, praktický přínos

práce.

Práce odráží stále aktuální problém praxe, je

inspirací pro ostatní pedagogy.

Otázka k obhajobě: Formulujte některá doporučení do pedagogické praxe (vzhledem k výsledkům

Vašeho šetření).
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